sit agens qui attribuit esse actio actione quantum in se est. Natura enim quae est in ligno absisso est activum principium motus, qui non fit in materia nisi per motum qui est in natura per quem debuit esse [295] essentia eius. Coniunctio vero eorum non est quod unum eorum sit pars esse alterius vel materia eius, sed quod duae essentiae sunt certissime discretae et habent commune id in quo sunt. Ex agentibus autem est qui aliquando non est agens nec eius patiens est patiens. Sed, cum suum patiens non est patiens, contingunt agenti occasionones propter quas fit agens <...> et tunc ab eo esse rei postquam non fuit. Ergo illi rei

وقد تمكننا في هذا فيما سلف، فينبغي بصير ما يكون عنه وجود الشيء، بعد ما لم يكن، فيكون ذلك الشيء وجوده، وذلك الشيء أنه لم يكن، وليس له من الفاعل أنه لم يكن، ولا أنه كان بعد ما لم يكن، إنما له من الفاعل وجوده. وإذن فإن كان له من ذاته الوجود، لم أن صار وجوده بعد ما لم يكن، فصار كأنه بعد ما لم يكن.

- فالذي له بالذات من الفاعل الوجود، وأن الوجود الذي له، إنما هو لأن الشيء الآخر على جملة يجب عنها أن يكون لغيره وجود عن وجوده الذي له بالذات. وأما أنه لم يكن موجوداً فليس عن طه فلهته، فإن كونه غير موجود قد ينسب إلى علة ما، وهو عدم طه، فأما كون وجوده بعد العدم فأمر لم يصر لعلة، فإنه لا يمكن إثباته أن يكون وجوده إلا بعد عدم. وما لا يمكن فلا علة له، نعم وجوده يمكن أن يكون، وأن لا يكون، فلو جوده علة، وعلمه قد يكون وقد لا يكون، فيجوز أن يكون لعدم طه، وأما كون وجوده بعد ما لم يكن فلا علة له.

فإن قال قائل: كذلك وجوده بعد عدمه، يجوز أن يكون، ويجوز أن لا يكون، فنقول: إن عيت وجوده من حيث هو وجوده، فلا مدخل لعدم فيه؛ فإن نفس وجوده يكون غير ضروري، أي ممكن، وليس هو غير ضروري من حيث هو بعد عدم، ولكن التغير الضروري، وجوده هذا الذي اتفق الآن، وقد كان معدوماً. وأما من حيث أخذ وجوده وجوداً بعد عدم، فليحظ كونه بعد عدم، لا كونه موجوداً فقط، الذي كان بعد عدم، واتفق بعد عدم، وذلك لاسبب له، فلا سبب لكون وجوده بعد عدم،

et est esse et est quod ei fuit non esse; sed ab agente non est ei hoc quod non fuerat nec hoc quod est postquam non fuerat, sed ab agente habet tantum quod est. Postquam autem res ex seipsa habet non esse, sequitur tunc ut esse eius sit post non esse et fiat postquam non fuerat. igitur quod illi est essentialiter ab agente, hoc est scilicet esse; hoc vero esse non est ei nisi quia concurrerunt illi alii rei omnia ea quorum concursu debet ut praeter esse quod habet essentialiter habeat aliud esse; sed hoc quod non habuerit esse non est ei ex causa agente.

Hoc autem quod non habuerit esse, iam referunt quidam ad aliquam causam quae est privato suae causae; suum enim esse post non esse est quiddam quod non est factum per causam: non est autem possibile ullo modo ut sit ei esse nisi post non esse; quod autem non est possibile, non habet causam. Verum est autem quod suum esse potest esse et non esse; igitur sui esse causa est; sed suum non esse aliquando [296] erit, aliquando non erit; igitur potest esse ut et sui non esse sit causa; et sui esse postquam non fuit ei esse <...>

Si quis autem dixerit quod suum esse postquam non fuit potuit esse et potuit non esse, dicam si tu intelligis suum esse inquantum iam est ipsum suum esse, tunc privatio nihil agit hic. Ipsum enim suum esse est non necessarium; non est autem non necessarium inquantum

agente in atto; [260] e di ciò abbiamo già parlato nella [nostra trattazione] precedente²⁵. È allora che [un tale agente] viene ad essere agente e che a partire da esso la cosa esiste *dopo non essere stata*. A questa data cosa apparterrà dunque un'esistenza e le apparterrà di non essere stata; ma non è a partire dall'agente che essa *non è stata*, né [dipende dall'agente] il fatto che essa sia *dopo non essere stata*: dall'agente le viene solo la sua esistenza. Perciò, se²⁶ da se stessa le appartiene la non-esistenza (*al-lā-wuġūd*), consegue necessariamente che la sua esistenza venga ad essere dopo non essere stata e che [la cosa] sia, dunque, dopo non essere stata.

Dunque, quel che [la cosa] ha per sé dall'agente consiste nell'esistenza e nel fatto che l'esistenza che le appartiene è soltanto perché l'altra cosa [e cioè l'agente] si trova in una situazione [tale] per cui è necessario che a partire dalla sua esistenza, che le appartiene per essenza, provenga un'esistenza per l'altro da se²⁷. Il fatto invece che [la cosa] non fosse esistente non si ha a partire da una causa che lo produca; il fatto che [la cosa] fosse non esistente si può riportare a una certa causa - e cioè all'inesistenza della sua causa ('*adam illati-hi*) - ma la sua *esistenza dopo l'inesistenza* (*wuġūdu-hu ba'da al-'adam*) è *qualcosa* (*amr*) che non si deve a nessuna causa. Infatti, la sua esistenza non può affatto essere se non dopo l'inesistenza e quel che non è possibile non ha causa. Certo, la sua esistenza è possibile che sia e che non sia, e vi è quindi una causa per la sua esistenza; e anche la sua inesistenza può essere e non essere, e perciò può darsi che vi sia una causa [anche] per la sua inesistenza. Ma quanto al fatto che la sua esistenza sia dopo non essere stata, per questo non c'è causa²⁸.

Perciò, se qualcuno dicesse che così l'esistenza della [cosa] che è successiva alla sua inesistenza può essere e non essere, noi diremmo: se intendi l'*esistenza della cosa in quanto è la sua esistenza*²⁹, l'inesistenza non vi rientra affatto. Infatti, è la stessa esistenza [della cosa] ad essere non-obbligatoria, e cioè possibile, ed essa non è non-obbligatoria in quanto è successiva a un'inesistenza³⁰: quel che è non-obbligatorio è questa sua esistenza che è capitata adesso e che era inesistente. Quando invece si prende in considerazione l'*esistenza [della cosa in quanto] esistenza dopo un'inesistenza*, si osserva il fatto che essa è *dopo un'inesistenza e non soltanto il fatto che essa è esistente*; ma che sia dopo un'inesistenza e sia capitata dopo un'inesistenza, non ha causa (*sabab*)³¹. Infatti, che la sua esistenza sia *dopo* l'inesistenza non ha causa (*sabab*), [261] benché l'esistenza di quel che è dopo un'inesistenza, in relazione ad hoc est privatio, sed ex hoc quod casu accidit modo quod erat privatum. Inquantum vero acceperis suum esse esse post non esse, considerabis suum esse post non esse, non suum esse tantum quod fuit post non esse, et postea contigit ei quasi non per causam, deinde non esset causa essendi suum esse post non esse. Si autem fuerit causa sui esse quod fuit post

وإن كان سببا لوجوده الذي كان بعد عدمه من حيث وجوده . فحق أن وجوده جائز أن يكون وأن لا يكون بعد العلم الحاصل ، وليس بحق أن يكون وجوده بعد العلم من حيث هو وجود بعد العلم جائز أن يكون وجودا بعد العلم وأن لا يكون بعد العلم ، اللهم إلا أن لا يكون وجودا أصلا فيكون الاعتبار للوجود .

• وربما ظن أن القاطل والماله إنما يحتاج إليه لكون الشيء وجوده بعد ما لم يكن ، وإذا وجد الشيء ، فلو فقدت الماله ، لوجد الشيء مستتباً بنفسه ، فظن من ظن أن الشيء إنما يحتاج إلى الماله في حدوثه ، فإذا جلت ووجد فقد استغنى عن الماله ، فكون عنده المال عال الحدوث فقط وهي متقدمة لا بما ، وهو ظن إطل لأن الوجود بعد الحدوث لا يتلو إما أن يكون وجودا واجبا أو وجودا غير واجب ، فإن كان وجودا واجبا ، فما أن يكون وجودا لتلك الماهية لذات تلك الماهية حتى تقتضي تلك الماهية وجود الحدوث ، وإما صفة من صفات تلك الماهية ، وإما شيء ما بين ، ولا يجوز وجوب الوجود لتسجيل حينئذ أن تكون حادثة ، وإما أن يجب لها بشرط ، وذلك الشرط إما الحدوث ، وإما صفة من صفات تلك الماهية ، وإما شيء ما بين ، ولا يجوز أن يكون وجوب وجوده بالحدوث ، فإن الحدوث نفسه ليس وجوده واجبا بذاته ، فكيف يجب به وجود غيره . والحدوث قد يظل فكيف يكون عند علمه حلة لوجوب فيه ، إلا أن يقال إن الماله ليست هي الحدوث ، بل كون الشيء قد حصل له الحدوث ، فيكون هذا من الصفات التي الشيء المادوث يدخل في الجملة الثانية من القسمين .

فقول : إن هذه الصفات لا يتخلو إما أن تكون للماهية بما هي ماهية ، لا بما هي قد وجدت ، فيجب أن يكون ما قد يلزمها يلزم الماهية ، فتكون الماهية يلزمها وجوب الوجود ، أو تكون هذه الصفات حادثة مع الوجود ، فيكون الكلام في وجوب وجودها

non esse inquantum est suum esse, tunc certum est posse concedi quod suum esse potest esse et non esse post non esse quod erat ei, nec dat et certum suum esse post non esse, inquantum est esse post non esse, ut possit esse post non esse, vel possit non esse, nisi non fuisset esse ullo modo, et tunc esset in respectu ad esse.

Et fortasse putabit aliquis quod agente et causa non est opus nisi ut res habeat esse post non esse. Sed postquam res habuerit esse, si [297] destruat causa, erit tamen res sufficiens in se, putavit igitur quod res non indiget causa nisi ad incipiendum esse; sed postquam inciperit et habuerit esse, iam non indigebit causa. Causae igitur apud eum erunt causae fiendi tantum et priores eo quod fit, non simul cum eo.

Iam igitur putavit falsum, sicut tu nosti; esse enim rei postquam res facta est, necesse est ut sit vel necesse esse vel non necesse esse. Si autem fuerit esse quod est necesse, tunc vel sua necessitas erit illi quidditati essentia ipsius quidditatis, ita ut iudicium illius quidditatis sit necesse esse, et tunc impossibile est ut incipiat esse, vel necesse conditionaliter, et tunc illa condicio vel erit inceptio, vel proprietates aliqua ex proprietatibus illius quidditatis, vel aliquid aliud ab ea. Sed necessitas sui esse non potest esse propter inceptiorem: ipsius

ne alla sua esistenza, abbia una causa (*sabab*)³². È vero, infatti, che la sua esistenza successiva all'inesistenza attuale (*al-'adam al-hāšil*) può essere o non essere, ma non è vero che la sua esistenza dopo l'inesistenza - in quanto è esistenza dopo l'inesistenza³³ - sia tale da poter essere esistenza dopo l'inesistenza e non essere esistenza dopo l'inesistenza; a meno che non vi sia affatto esistenza, la considerazione riguarda quindi l'esistenza³⁴.

Ora, qualcuno potrebbe ritenere che si abbia bisogno dell'agente e della causa solo affinché alla cosa appartenga un'esistenza dopo non essere stata e che, quindi, una volta che la cosa sia venuta all'esistenza, se la causa venisse a mancare, la cosa continuerebbe ad esistere, essendo in sé autosufficiente. Così, per chi avesse una tale opinione, la cosa avrebbe bisogno della causa soltanto per venire ad essere: una volta venuta ad essere, [ossia] una volta venuta all'esistenza, essa farebbe a meno della causa; per costui le cause sarebbero soltanto cause del venire all'essere e sarebbero anteriori, non contemporanee [al causato]³⁵.

Ma si tratta di un'opinione vana³⁶, perché non si sfugge a una delle due possibilità: o l'esistenza dopo il venire all'essere è un'esistenza necessaria o è un'esistenza non-necessaria.

Se è un'esistenza necessaria: o la sua necessità appartiene a questa data quiddità a causa della sua stessa quiddità, al punto che sia la [stessa] quiddità a esigere la necessità dell'esistenza - ma allora sarebbe impossibile che essa venga ad essere [cioè sia dopo non essere stata]; oppure [la necessità] le appartiene a una condizione e questa condizione è allora: o il venire ad essere, o uno degli attributi di tale quiddità, oppure una cosa distinta.

Ora, che la necessità della sua esistenza sia in virtù del venire ad essere non si può ammettere; infatti, l'esistenza dello stesso venire ad essere non è per sé necessaria e allora come potrebbe, in virtù di una [tale esistenza], essere necessario qualcosa di diverso da essa? Inoltre, una volta che il fatto di venire ad essere sia venuto meno, come potrebbe questo, essendo inesistente, essere una causa della necessità di qualcosa di diverso da sé? A meno che non si dica che ad essere causa non è il venire ad essere, ma il fatto che alla cosa si sia dato di venire ad essere; ma questo sarebbe allora uno degli attributi che appartengono alla cosa che viene ad essere e si rientrerebbe, quindi, nella seconda delle altre due ipotesi.

Ma allora, non si sfuggirebbe - diremo - all'alternativa: o questi attributi appartengono alla quiddità in quanto tale - non in quanto è venuta ad esistere

enim inceptio non est suum esse necessarium; per se. Quomodo igitur erit necesse per illum id quod est aliud ab ea? Inceptio autem iam destructa est. Cum igitur ipsa non est, quomodo erit causa necessitatis alii rei? Nisi forte dixerit quod causa non est ipsamet inceptio, sed ipsa est res cui acquisita est inceptio; igitur esset hoc de proprietatibus quae sunt eius quod coepit; igitur hoc contineretur in secunda parte divisionis.

Dico igitur quod necessario tunc aut <...> id quod comitarietur has proprietates comitarietur quidditatem et tunc quidditatem comitarietur necessitas essendi, aut hae proprietates

الكلام في الأول ، فلما أن يكون هناك صفات بلا نهاية لكلمة هذه الصفة ، فتكون كلها ممكنة الوجود ، غير واجبة بذاتها ، وإما أن تنتمي إلى صفة تجب بشئ خارج .
والقسم الأول يحمل الصفات كلها ممكنة الوجود في أنفسها ، وقد بان أن الممكن الوجود في نفسه ، موجود بغيره ، فتكون جميع الصفات تجب بغير خارج عنها . والقسم الثاني يوجب أن الوجود الحادث إنما يتيق وجودا بسبب من خارج وهو العلة .

على أنك قد طلبت أن الحادث ليس معناه الوجودا بعد ما لم يكن ، فهناك وجود ، وهناك كون بعد ما لم يكن ، وليس العلة المحدثة ثابتة وغناء في أنه لم يكن ، بل إنما تأتيها وغاؤها في أن منه الوجود . ثم عرض أن كان ذلك ، في ذلك الوقت ، بعد ما لم يكن ، والمرض الذي عرض بالاتفاق لا دخول له في تقوم الشيء ، فلا دخول لعدم المتقدم في أن يكون الوجود الحادث علة ، بل ذلك النوع من الوجود بما هو لذلك النوع من المساهيات مستحق لأن يكون له علة وإن استمر ويتيق . ولهذا لا يمكن أن نقول :

إن شيئا يحمل وجود الشيء بحيث يكون بعد أن لم يكن ، فهذا غير مقصور عليه ، بل بعض ما هو موجود واجب ضرورة أن لا يكون بعد عدم ، وبعضه واجب ضرورة أن يكون بعد عدم .

فأما الوجود ، من حيث هو وجود هذه المساهية ، فيجوز أن يكون عن علة ؛ وأما صفة هذا الوجود ، وهي أنه بعد ما لم يكن ، فلا يجوز أن تكون عن علة ؛ فالشيء من حيث وجوده حادث ، أي من حيث أن الوجود الذي له موصوف بأنه بعد العلم

incipient cum esse; igitur dictio de necessitate sui esse esset sicut dictio de primo. Si autem fuerint proprietates infinitae et omnes huiusmodi, tunc omnes erunt [298] possibles esse, non necessariae per se, vel perveniant ad proprietatem quae necessario est propter aliud a se. Divisionis autem pars prima ponit omnes proprietates esse possibles in seipsas. Iam autem constituit quod sua necessitas possibilis est per aliud a se; igitur omnes proprietates erunt debitae ex necessitate propter aliquid aliud extra se.

Divisionis vero pars secunda facit debere quod esse inceptum non facit permanere nisi esse necessitatis extrinsecas, et hoc est causa. Tu autem iam nosti quod intentio inceptiomis non est nisi esse postquam non fuit: hic igitur est esse, et hic est esse postquam non fuit. Causa autem quae facit incipere non egit aliquid in non esse eius, sed agit inquantum est ab ea esse, et postea accidit ut sit hoc in illa hora esse postquam non fuit; accidens autem quod casu accidit non est intrans in constitutionem rei. Igitur non esse quod praecessit non est causa eius esse quod inceptit. Sed haec maneria huius esse inquantum est illi maneriae quiddatum oportet ut habeat causam, quamvis duret et permaneat, et ideo non erit possibile